

Số ~~21~~ 21/BC- UBND

Tuy Phước, ngày ~~24~~ 24 tháng 11 năm 2015

## **BÁO CÁO**

### **Công tác phòng, chống tham nhũng năm 2015 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2016**

Căn cứ Văn bản số: 531/TTr-P4 ngày 21/10/2015 của Thanh tra tỉnh Bình Định, UBND huyện Tuy Phước báo cáo công tác phòng, chống tham nhũng năm 2015 và phương hướng, nhiệm vụ công tác năm 2016 trên địa bàn huyện, kết quả như sau:

#### **I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG THAM NHŨNG**

##### **1. Sự lãnh đạo, chỉ đạo đối với công tác phòng chống tham nhũng**

Trong năm 2015, UBND huyện đã ban hành 07 văn bản sửa đổi, bổ sung thực hiện Luật phòng chống tham nhũng và các văn bản hướng dẫn thi hành: Văn bản số 02/UBND-TC ngày 05/01/2015 V/v khẩn trương đẩy nhanh công tác quyết toán dự án hoàn thành và Văn bản số 1057/UBND-NV về việc tổ chức thực hiện quy định về minh bạch tài sản, thu nhập đối với cán bộ, công chức, viên chức năm 2014; Văn bản số 213/UBND-VX ngày 27/3/2015 V/v tổng rà soát việc thực hiện chính sách ưu đãi đối với người có công với cách mạng trong 02 năm (2014-2015) trên địa bàn huyện; Quyết định số 1384/QĐ-UBND ngày 24/4/2015 về việc ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình giám nghèo, giải quyết việc làm và đào tạo nghề trên địa bàn huyện năm 2015; Văn bản số 361/UBND-VX ngày 18/5/2015 V/v rà soát bổ sung hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2015; Chỉ thị số 06/CT-UBND ngày 15/6/2015 về chấn chỉnh lề lối làm việc, tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính trong các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện Tuy Phước và Quyết định số 4378/QĐ-UBND ngày 03/9/2015 về ban hành Kế hoạch thực hiện Đề án “Tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống tham nhũng, công ước Liên Hợp quốc về chống tham nhũng trong cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân” trên địa bàn huyện năm 2015.

Chủ tịch UBND huyện đã ban hành Quyết định số 3428/QĐ-UBND ngày 08/12/2014 phê duyệt kế hoạch thanh tra năm 2015, thực hiện thanh tra việc chấp hành các quy định pháp luật về phòng, chống tham nhũng tại 02 xã, thị trấn.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của UBND huyện, Thanh tra huyện tiến hành thanh tra đột xuất những vụ việc phức tạp, được dư luận quan tâm: qua thanh tra xét khiếu tố tại Hội Người mù huyện đã phát hiện, thu hồi tiền sai phạm nộp ngân sách 62.059.000đ; tiếp tục thanh tra giải quyết tố cáo của một số công dân thôn tại Tú Thủy, xã Phước Hiệp và tại xã Phước Thắng liên quan tiền Nhà nước hỗ trợ thiệt hại gia súc, gia cầm bị lũ cuốn trôi năm 2013.

## **2. Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục về phòng chống tham nhũng**

- Năm 2015, tiếp tục triển khai thực hiện Quyết định số 1615/QĐ-UBND ngày 27/6/2014 của UBND huyện ban hành Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống tham nhũng, Công ước của Liên hợp quốc về chống tham nhũng; Luật Khiếu nại và Luật Tố cáo trên địa bàn huyện.

- Tiếp tục chỉ đạo Đài Truyền thanh huyện và các xã, thị trấn tuyên truyền trên sóng phát thanh kết hợp trong chuyên mục pháp luật về chủ trương, chính sách pháp luật phòng, chống tham nhũng ở huyện 04 lần/tháng và ở xã 04 buổi/tháng, không tính Đài Truyền thanh xã tiếp sóng Đài Truyền thanh huyện theo chỉ đạo của Huyện ủy tại Văn số 362-CV/HU ngày 15/4/2014 v/v tăng cường phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật.

Năm 2015, đã phối hợp tổ chức 08 lớp truyền truyền, quán triệt pháp luật về phòng chống tham nhũng với 498 lượt cán bộ, công chức, viên chức tham gia.

### **2. Kết quả thực hiện các giải pháp phòng ngừa tham nhũng**

a) Công khai, minh bạch trong hoạt động của cơ quan, tổ chức, đơn vị

- Các cơ quan, tổ chức, đơn vị đã triển khai thực hiện Văn bản số 03/UBND-NV, ngày 05/01/2015 của UBND huyện về việc hướng dẫn tổ chức Hội nghị cán bộ, công chức cơ quan và Hội nghị người lao động trong Công ty cổ phần, công ty TNHH năm 2015 theo đúng quy định tại Nghị định số 71/1998/NĐ-CP ngày 08/9/1998; Nghị định 04/2015/NĐ-CP ngày 09/01/2015 của Chính phủ về thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập; Quyết định số 263/QĐ-CTUBND ngày 14/02/2008 của Chủ tịch UBND tỉnh Bình Định.

- UBND huyện tiếp tục chỉ đạo các đơn vị thuộc huyện triển khai thực hiện việc quản lý và sử dụng kinh phí theo Thông tư liên tịch số 03/2006/TTLT-BTC-BNV ngày 17/01/2006 của liên Bộ Tài chính - Bộ Nội vụ hướng dẫn thực hiện Nghị định số 130/2005/NĐ-CP ngày 17/10/2005 của Chính phủ quy định chế độ tự chủ, tự chịu trách nhiệm về sử dụng biên chế và kinh phí quản lý hành chính đối với cơ quan nhà nước và Thông tư số 71/2006/TT-BTC ngày 09/8/2006 của Bộ Tài chính hướng dẫn thực hiện Nghị định số 43/2006/NĐ-CP ngày 25/4/2006 của Chính phủ quy định quyền tự chủ, tự chịu trách nhiệm về thực hiện nhiệm vụ, tổ chức bộ máy, biên chế, tài chính đối với đơn vị sự nghiệp công lập.

- Tiếp tục chỉ đạo các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện nghiêm túc Quyết định số 1464/QĐ-CTUBND ngày 19/7/2012 về việc Quy định công khai quy trình, thủ tục giải quyết thủ tục hành chính theo cơ chế một cửa tại Bộ phận Tiếp nhận và trả kết quả thuộc Văn phòng HĐND&UBND huyện; triển khai Văn bản số 576/UBND-TNMT ngày 14/7/2015 của UBND huyện V/v công khai thông tin liên quan đến việc quản lý, sử dụng đất đai.

b) Thực hiện các quy tắc ứng xử, quy tắc đạo đức nghề nghiệp và chuyển đổi vị trí công tác của cán bộ, công chức, viên chức

- Tiếp tục chỉ đạo các ngành, địa phương, cơ quan, đơn vị phổ biến, quán triệt, tổ chức thực hiện theo Quyết định số 03/2007/QĐ-BNV ngày 26/02/2007 của Bộ Nội vụ về việc ban hành Quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức làm việc trong bộ máy chính quyền địa phương; Quyết định số 1559/QĐ-CTUBND, ngày 30/7/2012 của UBND huyện về ban hành Quy chế văn hóa công sở tại các cơ quan chuyên môn trực thuộc huyện và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

- Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị và Chủ tịch UBND các xã, thị trấn đã triển khai thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 06/CT-UBND ngày 15/6/2015 của Chủ tịch UBND huyện về chấn chỉnh lề lối làm việc, tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính trong các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện Tuy Phước, đã mang lại kết quả nhất định.

- UBND huyện tiếp tục triển khai thực hiện theo tinh thần Nghị định số 158/2007/NĐ-CP ngày 27/10/2007 của Chính phủ quy định danh mục các vị trí công tác và thời hạn định kỳ chuyển đổi vị trí công tác đối với cán bộ, công chức, viên chức; Nghị định số 150/2013/NĐ-CP sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 158/2007/NĐ-CP.

Trong năm 2015, đã thực hiện quy trình bổ nhiệm, điều động 09 đồng chí giữ chức vụ lãnh đạo UBND huyện, phòng, ban chuyên môn thuộc huyện (bổ nhiệm 06; chuyển đổi vị trí công tác 03).

c) Việc thực hiện quy định về minh bạch tài sản, thu nhập

Nhằm thực hiện tốt Chỉ thị số 33-CT/TW ngày 03/01/2014 của Bộ Chính trị, Chỉ thị số 42-CT/TU ngày 24/02/2014 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về “*tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với việc kê khai và kiểm soát việc kê khai tài sản*”; ngày 18/3/2015 Huyện ủy Tuy Phước đã ban hành Công văn số 516-CV/HU yêu cầu các cơ quan, đơn vị tiến hành triển khai thực hiện việc kê khai tài sản thu nhập năm 2014. Đồng thời, UBND huyện đã ban hành Văn bản số 1057/UBND-NV ngày 15/12/2014 về việc tổ chức thực hiện quy định về minh bạch tài sản, thu nhập đối với cán bộ, công chức, viên chức năm 2014, kết quả như sau:

- Số đơn vị, cơ quan phải triển khai thực hiện kê khai tài sản, thu nhập: 33 đơn vị, đã thực hiện: 33 đơn vị, tỷ lệ đạt 100%.

- Số người kê khai tài sản trong năm: 467 người; trong đó: đã kê khai 466 người, (tỷ lệ 99,78 %); chưa kê khai tài sản, thu nhập năm: 01 người, do bị bệnh nặng, nay đã chết.

Chưa có trường hợp nào phải tiến hành kiểm tra, xác minh về việc kê khai tài sản, thu nhập theo quy định

d) xử lý trách nhiệm của người đứng đầu khi để xảy ra tham nhũng trong cơ quan, tổ chức, đơn vị do mình quản lý, phụ trách

Năm 2015 chưa phát hiện cơ quan, tổ chức, đơn vị để xảy ra hành vi tham nhũng.

e) Xây dựng và thực hiện về chế độ, định mức, tiêu chuẩn

- Tiếp tục chỉ đạo thực hiện có hiệu quả Nghị định số 130/2008/NĐ-CP về biên chế và kinh phí quản lý hành chính đối với các cơ quan hành chính nhà nước; Nghị định số 43/2006/NĐ-CP ngày 25/4/2006 của Chính phủ quy định cơ chế tự chủ, tự chịu trách nhiệm về tài chính cho các đơn vị sự nghiệp; triển khai thực hiện tốt Quyết định số 01/QĐ-UBND ngày 02/01/2015 về việc giao dự toán ngân sách địa phương năm 2015 và văn bản chỉ đạo, điều hành thu, chi ngân sách gắn với việc thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, tham nhũng.

- UBND huyện đã ban hành Văn bản số 409/UBND-TC ngày 27/5/2015 V/v thực hiện tạm giữ lại 10% dự toán chi thường xuyên 8 tháng cuối năm 2015 theo đúng tinh thần Chỉ thị số: 06/CT-TTg ngày 21/4/2015 của Thủ tướng Chính phủ; Công văn số 5652/BTC-NSNN ngày 27/4/2015 của Bộ Tài chính về việc tăng cường chỉ đạo điều hành thực hiện nhiệm vụ tài chính ngân sách nhà nước năm 2015.

- Chỉ đạo thủ trưởng các phòng ban, chủ tịch UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện Chỉ thị số 09/CT-UBND ngày 30/6/2015 của UBND huyện về việc tăng cường chỉ đạo, điều hành thực hiện nhiệm vụ tài chính - ngân sách Nhà nước năm 2015.

f) Cải cách hành chính và đổi mới công nghệ quản lý

Ngày 23/6/2015, UBND huyện đã ban hành Quyết định số 2902/QĐ-UBND về việc kiện toàn Ban Biên tập Trang thông tin điện tử huyện Tuy Phước.

UBND huyện chỉ đạo các phòng chuyên môn thuộc huyện triển khai thực hiện có hiệu quả công tác kiểm soát thủ tục hành chính năm 2015 trên địa bàn huyện tại Quyết định số 128/QĐ-UBND ngày 20/01/2015; Kế hoạch số 03/KH-UBND ngày 05/02/2015 ban hành Kế hoạch rà soát, đánh giá thủ tục hành chính năm 2015 và làm đầu mối kiểm soát thủ tục hành chính, rà soát đánh giá thủ tục hành chính trên địa bàn huyện theo kế hoạch. Các cơ quan, ban, ngành cấp huyện tiếp tục thực hiện trả tiền lương qua tài khoản cho cán bộ, công chức theo Chỉ thị số 20/2007/CT-TTg ngày 24/8/2007 của Thủ tướng Chính phủ.

### **3. Kết quả phát hiện, xử lý tham nhũng**

Kết quả phát hiện, xử lý sai phạm qua công tác kiểm tra, thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo, cụ thể như sau:

Thanh tra giải quyết tố cáo: tại Hội Người mù huyện, kết quả đã phát hiện và thu hồi số tiền sai phạm 62.059.000đ.

Thanh tra kinh tế - xã hội: tại UBND thị trấn Diêu Trì về việc quản lý và đầu tư xây dựng cơ bản; Thanh tra kế hoạch và thực hiện kế hoạch sử dụng đất trên các lĩnh vực: Đất quy hoạch được phê duyệt về xét giao và đấu giá đất ở; đất cho các đơn vị, cá nhân thuê (*trừ đất thuê để sản xuất cây hàng năm*), qua đó phát hiện sai phạm trong lĩnh vực xây dựng cơ bản, kiến nghị thu hồi các đơn vị tư vấn, thi công, số tiền 94.623.600đ, đã thu hồi nộp ngân sách 92.876.600đ, đang đôn đốc thu số tiền 1.747.000đ.

#### **4. Kết quả thanh tra, kiểm tra trách nhiệm thực hiện các quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng**

Trong năm qua đã tiến hành thanh tra 02 cuộc/02 đơn vị (UBND xã Phước Thuận và UBND xã Phước Hiệp) về việc chấp các quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng, giải quyết khiếu nại, tố cáo. Các đơn vị được thanh tra đã quan tâm việc thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng gắn với việc thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, qua thanh tra chưa phát hiện tập thể, cá nhân có hành vi tham nhũng.

Qua công tác thanh tra, kiểm tra cũng đã chấn chỉnh một số vấn đề còn tồn tại trong việc phòng ngừa, chống tham nhũng tại các đơn vị như: Công tác tuyên truyền, phổ biến Luật phòng, chống tham nhũng còn hạn chế, một số đơn vị, bộ phận triển khai thực hiện kế hoạch phòng, chống tham nhũng còn mang tính hình thức, chưa hiệu quả, chưa chấp hành tốt chế độ báo cáo về công tác phòng, chống tham nhũng.

##### ***Đánh giá chung:***

- Các cấp, các ngành của huyện đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện chương trình, kế hoạch hành động thực hiện Luật Phòng, chống tham nhũng gắn với thực hiện Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; đề ra các nhiệm vụ, giải pháp cụ thể, có trọng tâm, trọng điểm, phù hợp tình hình thực tiễn nên đã triển khai thực hiện kịp thời, nghiêm túc đã góp phần giữ vững ổn định chính trị, thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội, tiếp tục củng cố lòng tin của nhân dân đối với Đảng bộ và chính quyền các cấp ở địa phương.

- Nhận định hành vi tham nhũng ngày càng tinh vi, khó phát hiện. Muốn làm tốt công tác phòng chống tham nhũng cần sự tham gia của cả hệ thống chính trị và nhân dân, mỗi một cá nhân, tổ chức căn cứ chức năng, nhiệm vụ của mình phát huy vai trò trong công tác PCTN.

Với việc công khai, minh bạch hoạt động tài chính, ngân sách nhà nước; bồi thường giải phóng mặt bằng, trong mua sắm công, quản lý dự án đầu tư xây dựng; công khai, minh bạch việc huy động và sử dụng các khoản đóng góp của nhân dân; công khai, minh bạch trong quản lý, sử dụng đất; hoạt động giải quyết công việc của cơ quan, tổ chức, đơn vị, cá nhân; trong công tác tổ chức, cán bộ; việc xây dựng, thực hiện các chế độ, định mức, tiêu chuẩn; việc thực hiện quy tắc ứng xử, quy tắc đạo đức nghề nghiệp; việc thực hiện minh bạch tài sản, thu nhập của các cơ quan, tổ chức, đơn vị góp phần rất lớn trong công tác phòng ngừa tham nhũng xảy ra.

Các cơ quan, tổ chức, đơn vị đã quan tâm đến việc triển khai các quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng. Cán bộ, công chức, viên chức có chuyển biến tích cực hơn trong công tác phòng, chống tham nhũng.

- Dự báo tình hình tham nhũng trong thời gian đến dễ xảy ra trên các lĩnh vực bồi thường giải phóng mặt bằng, đất đai, tài nguyên, khoáng sản, xây dựng, mua sắm tài sản công, tài chính... Các cấp, các ngành tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo đối với công tác phòng chống tham nhũng, lãng phí.

### III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ NĂM 2016

Để xác định phương hướng, nhiệm vụ làm tốt công tác PCTN trên địa bàn huyện năm 2016, UBND huyện tập trung chỉ đạo, thực hiện những vấn đề sau:

- Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch số 62-KH/HU ngày 12/02/2014 của Huyện ủy về thực hiện Kết luận số 21-KL/TW ngày 25 tháng 5 năm 2012 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XI) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng chống tham nhũng, lãng phí.

- Tiếp tục quán triệt và triển khai thực hiện Kế hoạch số 76-KH/HU ngày 06/10/2014 của Huyện ủy thực hiện Chỉ thị số 35-CT/TW ngày 26 tháng 5 năm 2014 của Bộ Chính trị về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo.

- Tiếp tục chỉ đạo phòng Tư pháp huyện, Thanh tra huyện tổ chức thực hiện tốt Kế hoạch số 07/KH-UBND ngày 14/4/2014 về thực hiện Đề án “Tăng cường công tác phổ biến, giáo dục pháp luật về khiếu nại, tố cáo ở xã, phường, thị trấn giai đoạn 2013-2016”; Kế hoạch thực hiện Đề án “Tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống tham nhũng, công ước Liên Hợp quốc về chống tham nhũng trong cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân” trên địa bàn huyện tại Quyết định số 4378/QĐ-UBND ngày 03/9/2015 của UBND huyện.

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Quyết định số 1464/QĐ-CTUBND ngày 19/7/2012 của Chủ tịch UBND huyện về việc Quy định công khai quy trình, thủ tục giải quyết thủ tục hành chính theo cơ chế một cửa tại Bộ phận Tiếp nhận và trả kết quả thuộc Văn phòng HĐND&UBND huyện.

- Tăng cường công tác thanh tra trách nhiệm thủ trưởng trong việc thực hiện các quy định pháp luật về phòng chống tham nhũng, giải quyết khiếu nại, tố cáo, việc thực hiện các quyết định, kết luận giải quyết khiếu nại, tố cáo đã có hiệu lực pháp luật, nâng cao trách nhiệm, vai trò người đứng đầu trong công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo.

- Chỉ đạo Thanh tra huyện có kế hoạch triển khai thực hiện tốt chương trình công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng năm 2016.

Trên đây là tình hình thực hiện và kết quả công tác phòng, chống tham nhũng năm 2015 của UBND huyện Tuy Phước, kính báo cáo Thanh tra tỉnh, Thường trực Huyện ủy theo dõi, chỉ đạo.

#### Nơi nhận:

- Thanh tra tỉnh;
- TT Huyện ủy; TT HĐND huyện;
- PCT UBND huyện (đ/c: Thuận);
- Thanh tra huyện;
- LĐVP HĐND&UBND huyện;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Đình Thuận